各 位

2010 年 6 月 4 日
 本 店 所 在 地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

 会  社  名 S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

 （コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）

 代  表  者 代表取締役CEO 北 尾 吉 孝

 問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 取 締 役 C F O
   澤 田  安 太 郎

 電  話  番  号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

スリランカCommercial Bank of Ceylon PLCの株式取得のお知らせ

当社は、本日付けでスリランカの大手商業銀行であり、コロンボ証券取引所に上場する Commercial

Bank of Ceylon PLC（以下、「Commercial Bank of Ceylon」）の発行済み株式の 9.99%を、当社子会

社を通じて取得いたしましたのでお知らせいたします。

昨年 5 月に内戦が終結したスリランカでは、基幹インフラの復旧・整備をはじめとする本格的な経済復興

が始動しており、今後金融を含む同国産業においては経済成長が加速すると見込まれます。金融事業の

根幹を成し、かつ経済成長の原動力となる銀行業を営む Commercial Bank of Ceylon は、スリランカ国

内において 190 の支店網（2010 年 3 月末現在）を有し、同国大手商業銀行の預金残高合計の約 13％を

取り扱う、民間では最大の商業銀行であることから、このたびの株式取得により、同行の今後の成長による

果実が期待できるだけでなく、同国の他産業に対する積極的な投資機会を追求することができると考えて

おります。
また同行は、スリランカの銀行で唯一、海外での事業展開に成功している銀行であり、特にバングラデシ

ュでは自社支店や ATM網を展開しているほか、現地の銀行との積極的な提携も進めていることから、当社

グループとしては、南アジア地域における有力企業とのネットワークを更に強化することが可能となり、同地

域及び周辺のアジア新興諸国における当社グループの事業拡大に大きく貢献するものと考えております。

当社グループは引き続き、アジアの新興諸国を中心に現地有力パートナーと連携して積極的に投資事

業を進めるとともに、日本においてこれまでに蓄積してきた、証券、銀行など事業運営に関するノウハウ等

を活用し、これらの金融サービス事業の海外展開を加速させてまいります。

【Commercial Bank of Ceylon PLC の概要】

商号 ： Commercial Bank of Ceylon PLC
所在地 ： No.21, Bristol Street, P.O. Box 856, Colombo 1, Sri Lanka
設立 ： 1920 年
主な事業内容 ： 銀行業
資本金 ： 107 億スリランカルピー
時価総額 ： 597 億スリランカルピー（約 478 億円、2010 年 6 月 2 日現在）

 以上
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社  コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126